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Úvod

Bakalářská práce popisuje problematiku Řízení zásob ve výrobním procesu. Zásoby

spadají do oběžného majetku a jedná se o vše, co podnik vyrobil, nebo nakoupil

za účelem dalšího zpracování nebo za účelem dalšího prodeje. Při skladování se zásoby

projevují jak pozitivně, tak negativně. Mezi hlavní rizika spojená se zásobami patří to,

že zásoby v sobě váží peněžní prostředky. Ty pak mohou podniku chybět při důležitých

investicích např. do technologií nebo do výrobního procesu. Rozhodnutí spojená

s řízením zásob jsou proto strategická, jelikož mají dopad na celý podnik.

V teoretické části práce jsou vymezeny zásoby jako takové, jejich funkce, které

vyplývají z pozitivního dopadu zásob na podnik, a klasifikace zásob dle různých

hledisek. Dále jsou popsány dva možné pohledy na zásoby, z nichž jeden se zaměřuje

na to, co zásoby podniku umožňují, druhý pojednává o snižování stavu zásob

v důsledku jejich stinných stránek. Další kapitola teoretické části je věnována

nákladům, které souvisí s existencí zásob. U těchto nákladů se podnik snaží o jejich

minimalizaci, tím pádem hrají významnou roli v rozhodování např. výběr dodavatele,

dopravce, pojišťovny. Nesmíme opomenout ani výběr skladovacích prostor či jejich

pronájem. Velká pozornost je věnována řízení a optimalizaci zásob, tj. nalezení

optimální výše zásob s použitím různých systémů, metod a strategií. Pro podporu

optimalizace zásob byly vyvinuty, v dnešní době již nezbytné, informační systémy.

Závěr teoretické části je věnován logistickým technologiím, které se snaží

o optimalizaci ve výrobním procesu.

Praktická část práce nejprve definuje zvolený podnik, kterým je Leifheit, s.r.o. Je

popsán jeho vývoj v čase, organizační struktura a nástin finanční analýzy v letech

2014-2018. Stěžejní částí je popis řízení zásob ve zvolené společnosti a s tím spojený

výpočet optimálního objednacího množství, které je následně porovnáno se skutečností.

Na základě identifikace silných a slabých stránek zásobování jsou navržena možná

zlepšující opatření.

Primárním cílem práce je popsat proces řízení zásob ve společnosti Leifheit, s.r.o. na

základě výpočtu optimálního objednacího množství prostřednictvím EOQ modelu

a stanovit zlepšující opatření, která by mohla přispět ke zlepšení řízení zásob. Mezi další

cíle patří definování zásob a metod a nástrojů jejich efektivního řízení

a v neposlední řadě charakteristika zvoleného podnikatelského subjektu.
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1 VYMEZENÍ ZÁSOB

Zásoby se řadí do oběžného majetku. Jedná se tedy o takové složky majetku, u nichž

dochází buď k jednorázové spotřebě, nebo se z příslušné činnosti získávají a přeměňují

v jiné majetkové složky (Štohl 2015).

Zejména pro výrobní podniky jsou zásoby nedílnou součástí. Jsou základní součástí

oběžného majetku představující nashromážděný materiál a materiální produkty

pro pozdější použití. V zásobách materiálu, nedokončené výroby, polotovarů vlastní

výroby, nakupovaných součástí a výrobků je vázán kapitál, který se uvolňuje až při tržní

realizaci příslušné produkce (Martinovičová a kol. 2019).

Mezi zásoby se z hlediska účetnictví řadí:

• Materiál: do této skupiny patří hlavně náhradní díly, obaly, drobný dlouhodobý

majetek atd.

• Nedokončená výroba: produkty, které z části prošly výrobním procesem.

Nejsou materiálem ani výrobkem.

• Polotovary: prošly výrobním procesem. Jedná se o hmotné statky, které jsou

schopny podniku přinést zisky a zákazníkovi uspokojovat jeho potřeby

a požadavky.

• Zvířata: nejedná se o chovná stáda, ale o mladá zvířata, zvířata ve výkrmu,

ryby, včelstva a podobně.

• Zboží: nakupuje podnik za účelem dalšího prodeje. Zboží je prodáváno další

osobě, a to v nezměněné podobě.

• Poskytnuté zálohy na zásoby: v účetnictví se objevují v účtové skupině č. 15

(Vochozka, Mulač a kol. 2012).

Dle Horákové a Kubáta (1998) chápeme zásoby jako přirozený prvek ve výrobních

i distribučních organizacích. Jako zásoby označujeme tu část užitých hodnot, které byly

vyrobeny, ale ještě nedošlo k jejich spotřebě. Projevují se jak pozitivním, tak

negativním způsobem. Pozitivní význam zásob spočívá v tom, že přispívají k řešení

časového, místního, kapacitního a sortimentního nesouladu mezi výrobou a spotřebou,

nebo k tomu, aby se přírodní a technologické procesy mohly uskutečňovat v dostatečné
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míře (v optimálních dávkách). Také přispívají ke krytí nepředvídaných výkyvů

a poruch. Jejich negativním vlivem na druhou stranu je to, že váží kapitál,

spotřebovávají další práci a nesou s sebou riziko znehodnocení.

1.1 Funkce zásob

Jak již bylo zmíněno výše, zásoby se projevují pozitivním i negativním způsobem.

Funkce zásob řeší pozitivní vliv zásob na podnik.

1. Geografická funkce: je založena na tom, že zásoby umožňují místní odloučení

výroby od spotřeby a optimální rozmístění výrobních kapacit z hlediska zdrojů

surovin, energií nebo pracovníků.

2. Vyrovnávací a technologická funkce, která spočívá v zabezpečení plynulosti

výrobního procesu, odstranění kapacitních nesouladů mezi výrobními

operacemi, možnosti výroby a dopravy v ekonomicky optimálních dávkách,

vyrovnání časového kolísání výroby a spotřeby, nebo také zamezení

nepředvídatelných výkyvů v poptávce a dodávkách.

3. Spekulativní funkce je zaměřena na dosažení mimořádného zisku, a to

např. vhodným nákupem za nižší cenu za účelem budoucího prodeje za cenu

vyšší nebo předzásobení podniku při nízké ceně či předpokládaném zvýšení

ceny materiálu (Plevný, Žižka 2010).

1.2 Klasifikace zásob

Zásoby je možné členit dle různých hledisek. Rozeznávání jednotlivých druhů zásob je

důležité pro jejich následné řízení. Jako hlediska členění zásob lze uvést např. stupeň

zpracování, funkční hledisko, hledisko použitelnosti, členění podle úrovně zásob nebo

účetní členění.

1.2.1 Druhy zásob podle stupně zpracování

Podle stupně zpracování dělíme zásoby do těchto skupin:

• Výrobní zásoby: suroviny, základní, pomocné a režijní materiály, polotovary,

pohonné hmoty, nakoupené díly, které se spotřebovávají při výrobě, náhradní

díly, obaly a obalové materiály.
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• Zásoby rozpracovaných výrobků: polotovary vlastní výroby, nedokončené

výrobky.

• Zásoby hotových výrobků: nazýváme také distribučními zásobami.

• Zásoby zboží: nakoupené výrobky za účelem dalšího prodeje (Horáková, Kubát

1998).

1.2.2 Zásoby podle funkčního hlediska

„Z hlediska operativního řízení zásob má význam jejich klasifikace podle jejich

funkčních složek. Z tohoto hlediska hovoříme o běžné (obratové) zásobě, pojistné

zásobě, technické zásobě, sezonní zásobě, havarijní zásobě apod. Z hlediska signalizace

stavu zásob a kapacitních propočtů při projektování logistiky jsou nejdůležitější údaje

o minimální a maximální zásobě, popř. průměrné či optimální“ (Synek a kol. 2011,

s. 224).

Dle Daňka a Plevného (2005) lze vlastní zásobu členit na dvě složky, a to na běžnou

a pojistnou zásobu.

• Běžnou (obratovou) zásobou chápeme tu část zásob, která kryje potřeby

(požadavky na výdej materiálu) v období mezi dvěma dodávkami. Během

dodacího cyklu (vzdálenost mezi dodáním dvou po sobě následujících dodávek)

se tedy její stav pohybuje mezi maximální, což je stav bezprostředně

po dodávce, a minimální zásobou (resp. pojistnou).

• Pojistná zásoba je složka zásob, která kryje odchylky od plánované (průměrné)

spotřeby, od plánované (průměrné) délky dodacího cyklu, popř. výše dodaného

množství. V některých případech se ztotožňuje pojistná a minimální zásoba.

Pojistná zásoba se obecně pohybuje kolem stálé výše a je v tomto smyslu

předmětem normování.

• Technická zásoba je množství materiálu, které má krýt potřebu nezbytných

technologických požadavků na přípravu materiálu před jeho použitím


[…]


o metodách, systémech a strategiích řízení zásob. V návaznosti na tyto strategie

a systémy byly popsány různé softwary pro podporu těchto procesů. Nelze opomenout

ani logistické technologie využívané ve výrobě, které se podílejí na správné funkci

jednotlivých operací v logistickém řetězci.

Praktická část nejprve charakterizovala společnost Leifheit s.r.o. a její vývoj v čase.

Byly popsány její výrobky a výrobní proces, proces od vzniku zásob až po jejich

zaskladnění a byly provedeny optimalizační výpočty prostřednictvím EOQ modelu

pro jeden ze vstupních dílů stěžejního produktu společnosti. Součástí charakteristiky

společnosti byly i výpočty finanční analýzy. V té je nutné brát ohled na to, že se jedná

o stoprocentní dceřinou společnost, a tak dochází ke zkreslení některých ukazatelů, což

je zapříčiněno využíváním nástrojů, jako je např. cash pooling.

Zásoby a výroba společnosti jsou řízeny systémem PULL, tedy na základě objednávek

zákazníků. Z části zde funguje i výroba na plán, který vychází z objednávek

z předchozích období. Významnou roli hrají systémy SAP a SISTORE, které samy

navrhují objednávky materiálu a řídí sklad i výrobu. Ve skladu i ve výrobě se používají

moderní technologie. Ve skladu funguje systém FIFO, který zabezpečuje logické řízení

skladových zásob tak, že jako první je od každého druhu materiálu využit ten, který

do skladu vstoupil první. Pro skladování hotových výrobků jsou využívány moderní

skladovací regály, které si samy vysouvají palety na přední pozice, což skladníkům

usnadňuje práci. Co se týče výroby, nachází se zde různá střediska, která rovněž

disponují různými technologiemi, jako např. vstřikolisy. U nich je podstatné zmínit

efektivní rozvod granulátů potrubím.

To, že je systém SAP kvalitní oporou při řízení zásob, potvrdily i optimalizační

výpočty. Ty byly prováděny u jednoho ze vstupních dílů stěžejního produktu

společnosti (sušák na prádlo Pegasus 160 Solid Slim). Bylo prokázáno, že systém

navrhuje objednávky s co možná nejnižšími náklady.
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I přes to, že se v řízení zásob společnosti nenachází žádné výrazné nedostatky, bylo

identifikováno několik možností pro zlepšení.

Nejvíce společnost zatěžují náklady, vynaložené na externí skladování. Řešením by

byla výstavba skladové haly přímo u Leifheitu v Blatné, kde je množství nevyužitého

místa. Výstavba nové skladové haly by společnosti poskytla 5 000 paletových míst

a bylo by tak možné odbourat veškeré externí sklady.

Nedostatkem, kterému by se dalo předejít vytvořením nové pracovní pozice, je

množství nepoužitelných zásob ve skladu společnosti. Tyto zásoby vznikají buď

změnou výrobního programu či technologie, nebo kvůli sezónním výkyvům v poptávce.

Množství těchto zásob ve skladu narůstá a ty blokují místo pro zásoby, po kterých je

v současnosti poptávka. Nová pracovní pozice by mohla nést název „controlling skladu“

a pracovní náplní by byla inventura těchto zásob, jejich přesun do externích skladů nebo

na místo jim určené. Tato pracovní pozice by mohla vyřešit i problém týkající se výroby

na plán.

Posledním návrhem na zlepšení je snížení počtu obráběcích kroků u zásob polotovarů.

Většina polotovarů musí před vstupem do výroby projít různými obráběcími kroky.

Dochází tak k jejich skladování v jednotlivých stádiích rozpracovanosti místo toho, aby

se skladovaly pouze ve finální podobě. Jako příklad byl uveden polotovar drátu, který je

součástí vnitřního sušáku. Ten by při skladování ve finální podobě zabral o polovinu

méně místa, než zabírá v současnosti, kdy je skladován v různých podobách. Došlo by

i k výrazné úspoře, co se týče manipulace s tímto polotovarem.
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Abstrakt

HAVRDOVÁ, Z. Řízení zásob ve výrobním procesu. Plzeň, 2020. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.
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Předložená bakalářská práce se zabývá řízením zásob. Teoretická část pojednává

o zásobách jako takových, jakou plní funkci v podniku, jaké při jejich řízení vznikají

náklady a jsou popsány způsoby, metody a strategie jejich řízení, které by měly vést

k jejich optimalizaci. Stručně jsou definovány i informační systémy pro podporu řízení

zásob a některé logistické technologie (KAIZEN, Kanban, JIT, Lean Production).

Praktická část je zaměřena na společnost Leifheit, s.r.o., jež se zabývá výrobou

domácích potřeb a úklidových pomůcek. Je popsán proces řízení zásob v této

společnosti a je proveden výpočet optimálního objednacího množství jednoho

ze vstupních dílů stěžejního produktu společnosti. Na základě tohoto výpočtu

a stanovení silných a slabých stránek zásobování jsou navržena doporučující opatření,

která by měla zefektivnit řízení zásob ve zmíněné společnosti.
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HAVRDOVÁ, Z. Management of supplies in a manufacturing process. Plzeň, 2020.
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The presented bachelor thesis deals with supply management. The theoretical part is

about supplies as such, what is their function in the company, what costs are incurred in

their management process, and there are described the ways, methods and strategies of

their management, leading to their optimization. Information systems for supply

management support are briefly defined and some logistics technologies are mentioned

(KAIZEN, Kanban, JIT, Lean Production). The practical part is focused on the

company Leifheit, s.r.o., dedicated to the production of household goods and cleaning

supplies. The process of the company supply management is described and the optimal

order quantity of an input part of one of the main company products is calculated. Based

on the calculation and the determination of strengths and weaknesses of supply, there

are recommended measures proposed to increase the efficiency of supply management

in the company.
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