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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce se zabývá problematikou řízení zásob. Úvodní, teoretická část představuje základní

metody a nástroje pro řízení zásob a jejich optimalizaci. Na tuto část navazuje praktická část zabývající

se analýzou řízení zásob ve vybraném podnikatelském subjektu. Cíl práce považuji za rozumně

stanovený. Jen úplně nerozumím jednomu dílčímu cíli - definování zásob a metod a nástrojů jejich

efektivního řízení. Tady bych potřebovala dovysvětlit, v jakém kontextu myslí autorka pojem

"efektivní" řízení. Určitě bych také doporučila autorce v úvodu více vysvětlit, co si představuje pod

pojmem představit zkoumanou společnost. Jak vidím pak dále v kapitole 5 považuje za představení i

zpracování části ukazatelů finanční analýzy. Bylo by dobré rovnou definovat, co vše v rámci

představení bude realizovat. Následná empirická část se zaměřuje na výpočet optimálního objednacího

množství pro 1 druh produktu, který společnost vyrábí. Tento výpočet je pak srovnán s realitou. Na

tuto část navazuje jednoduchá SWOT analýza a návrhy vedoucí k možnému zlepšení. Mohu říci, že
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

v praktické části nenacházím vážné nedostatky, ale celkově na mě působí zpracovaná část neúplným

dojmem. Výpočet optimální objednací velikost je vlastně jediná část práce zabývající se zásadou

analýzy řízení zásob - je zúžena na 1 výrobek. Analýza pak má tedy i další části - SWOT a doporučení,

ale to z mého hlediska není podloženo dostatečnými fakty. Při návrhu zřízení vlastního skladu bych

určitě doporučila spočítat návratnost takové investice. Ráda bych podotkla, že téma, které si autorka

vybrala není jednoduché a z mého hlediska je do velké míry závislé na dostatku interních informací ze

spolupracující společnosti. Zároveň se domnívám, že pokud má firmě dobře implementovaný ERP

systém, neměli by ve společnosti být velké nedostatky v oblasti řízení zásob.

Po formální stránce bych vytknula širší rozsah práce, především teoretická část zaujímá relativně velký

prostor v této práci.

Celkově hodnotím práce stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Vysvětlete, jak v současné době funguje systém SAP ve zkoumané společnosti z hlediska řízení zásob.

Mají s ním pracovníci nějaký problém z hlediska řízení zásob?

Pokuste se prezentovat návratnost Vámi navrhované investice (výstavba vlastního skladu).

V Plzni, dne 2.6.2020 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.